
Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018

DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 12 Á 23/11/2015. 
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2087/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ITACAIÚNAS”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MARABÁ E PARAUAPEBAS-PA /BRASIL
SERVIDOR:JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO(MAJ/PM)
MF:575336/12.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/11.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 12 A 23/11/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2086/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ITACAIÚNAS”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MARABÁ E PARAUAPEBAS-PA/ BRASIL
SERVIDOR:MARCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS(TEN.CEL.
QO/PM)MF:5179815/1/12.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/11.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 12 A 23/11/2015. 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DACOSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2085/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ITACAIÚNAS”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MARABÁ E PARAUAPEBAS-PA /BRASIL
SERVIDOR:RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR(DPC)
MF:5234751/1/11.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 12 
A 23/11/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 902449

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, resolve com 
fulcro no art. 78, XVII e no art. 79, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, RESCINDIR o Contrato n.º 079/2013, oriundo do 
Processo Licitatório n°. 2013/545430-SEGUP, na modalidade 
Pregão Eletrônico para registro de preços  n.° 012/2013-
SEAD/DGL/SRP, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, celebrado com a Empresa 
PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-EPP, em atenção ao PARECER 
N.° 573/2015-CONJUR/SEGUP.

Belém - PA, 19 de novembro de 2015.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
WENDEL OLIVA WARISS

PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-EPP 
Protocolo 902380

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2015 - DAL 2
A Diretora de Apoio Log�tico da Pol�ia Militar do Par�, no 
exerc�io das atribui�es, delegadas por meio da portaria n� 
006/2014 CMD, publicada no DOE N� 32.593, DE 27/02/2014.
Considerando a previs� contida no art. 67 da lei 8.666/93 e o 
previsto no Decreto Estadual n� 870/2013.
RESOLVE:
Art. 1�. NOMEAR o CAP QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE 
SENA, como fi scal do Contrato Administrativo N� 031/2015 � 
DAL /PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa FORJAS TAURUS 
S/A, cujo objeto destina-se a Aquisi�o de 1.700 pistolas 
semiautom�icas para a Pol�ia Militar do Par�.
Art. 2�. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica�o.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Bel�/PA, 23 de novembro de 2015.

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPMRG 20137
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 902776

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 041/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa para realizar serviços de gerenciamento e manutenção 
preventiva e corretiva de veículos da frota própria da Polícia 
Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 5.528.443,05 (cinco milhões quinhentos e 
vinte e oito mil quatrocentos e quarenta e três reais e cinco 
centavos).
VIGÊNCIA: 19/11/2015 a 18/11/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa : 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade: 26/6472 - Realização de Ações de Polícia 
Ostensiva
Elemento de Despesa : 33.90.30.39 - Material de Consumo/
Material para Manutenção de Veículos.
33.90.39.19 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica/Manutenção e 
Conservação  de Veículos.
33.90.39.25 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica/Taxa de 
Administração.
Plano Interno: 0002026472C
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
Empresa: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, 
sito na Rua Almiro de Moraes, nº 116, Centro, Rio Verde - GO, 
CEP 75.901-150, CNPJ nº 03.817.702/0001-50
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 902685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6363-DC-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
DESTINO: MARABÁ - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 08/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM GIDEL GOMES DE OLIVEIRA
CPF: 487.218.083-68;
SD PM MARCONES MACEDO RODRIGUES
CPF: 972.438.922-72;
SD PM KACILIO RODRIGUES SILVA
CPF: 993.439.751-04;
SD PM JOSEVAN DOS SANTOS PEREIRA
CPF: 526.284.692-00;
CPF: ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901810

PORTARIA Nº 6364-DC-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: PARAUAPEBAS - PA
DESTINO: MOCAJUBA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
PERIODO: 18 A 19/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO ALVES DA SILVA
CPF: 436.189.793-04;
SD PM EDVALDO LEAL DE SOUZA
CPF: 537.883.112-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901811

PORTARIA Nº 6365-DC-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: SANTA ISABEL DO PARÁ - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 05 A 06/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM MARIVALDO MORAIS DOS SANTOS
CPF: 732.444.652-34;
SD PM DEBORA SILVA TAVARES ROCHA
CPF: 944.858.102-59;
SD PM RAIMUNDO MARQUES BARROS SILVA
CPF: 780.496.522-20;
SD PM GETULIO RIOS FRAZÃO
CPF: 834.589.642-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901813

PORTARIA Nº 6366-DC-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: PARAUAPEBAS - PA
DESTINO: SANTA IZABEL - PA

QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 27 A 28/07/2015
SERVIDOR (ES): CB PM VANIO ALEX VERAS MESQUITA
CPF: 427.698.763-68;
CB PM GIDEL GOMES DE OLIVEIRA
CPF: 487.218.083-68;
SD PM KACILIO RODRIGUES SILVA
CPF: 993.439.751-04;
SD PM JOSEVAN DOS SANTOS PEREIRA
CPF: 526.284.692-00;
CPF: ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901816

PORTARIA Nº 6370-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: TOMÉ-AÇU - PA
DESTINO: ACARÁ - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 16/04/2015
SERVIDOR (ES): SD PM JULIO CESAR SACRAMENTO LOPES
CPF: 961.374.872-53;
SD PM VANDERSON DAVIS DA SILVA
CPF: 000.520.722-31;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901818

PORTARIA Nº 6373-DC-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO: SANTA IZABEL - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 29/07/2015
SERVIDOR (ES): CB PM MÁRIO MONTEIRO DA SILVA
CPF: 487.273.853-53;
SD PM RONEY FRANCISCO PIMENTEL DE SOUSA CRUZ
CPF: 973.373.402-06;
SD PM MAURICIO PEREIRA PONTES
CPF: 887.720.472-91;
SD PM TAFFAREL MENDES MEDEIROS
CPF: 943.075.802-06;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901820

PORTARIA Nº 6374-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO: SÃO JOÃO DE PIRABAS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 04/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM REGINALDO CARVALHO RIBEIRO
CPF: 332.894.682-91;
CB PM RONALDO DA FONSÊCA SANTA BRIGIDA
CPF: 480.961.802-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901821

PORTARIA Nº 6375-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO: PRIMAVERA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 05/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM ILSON NUNES BARROS
CPF: 424.999.092-34;
CB PM IRANILSON SANTOS DA SILVA
CPF: 619.969.712-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901824

PORTARIA Nº 6376-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE- PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 05/08/2015
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ MARCELO BARROS DA SILVA
CPF: 380.450.102-82;
CB PM DENILSON ANDRADE DOS SANTOS
CPF: 471.516.922-34;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901826

PORTARIA Nº 6377-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA


